
Municipalidad Provincial 
Mariscal Nieto 

Moqueeua

RESOLUCION DE ALCALDIA 

N -  01272 -2 0 1 3 -A / M P M N  

M o q u e g u a ,  2 1 NÜV. 2013
VISTO : El Inform e N° 058-2013-CASCH-RO -SO P/G IP/G M /M PM N ; Inform e  A/e 

6185-2013-SOP-G IP-G M /M PM N ; Inform e  A/e 0134-2013-JM ZR-IO -ASO -O SLO -G M /M PM N ; Inform e  A/e 
1963-2013-ASO-OSLO /GM /M PM N; Inform e  A/e 2988-2013-O SLO /GM /M PM N; Inform e N e 01507-2013- 
SG EI/GIP/GM /M PM N; Inform e  A/e 06986-2013-GIP-GM /M PM N; Inform e  A/e 108-2013-LACA-SGPI- 
GPP/GM /M PM N; Inform e N ° 01036-2013-SPI-GPP/GM /M PM N ; Inform e N° 1521-2013-SGPH- 
GPP/GM /M PM N; Inform e  A/e 2446-2013-G PP/GM /M PM N; Inform e N ° 1485-2013-GAJ-GM /M PM N, 
sobre Am pliación Presupuesta! N e 01 y Am pliación de Plazo N e 02 del proyecto "M EJO RAM IENTO  DEL 
SISTEM A DE ALCA N TA RILLA D O  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO  DEL CEN TRO  PO BLADO  SAN  
ANTONIO, DISTRITO D E M O Q UEG UA, PRO VINCIAL M ARISCAL N IETO -M O Q U EGU A", y;

CO N SID ERAN D O :

Que, los Gobiernos Locales gozan de autonom ía política, económ ica y 
adm inistrativa en los asuntos de su com petencia, conform e lo ha establece el Artículo 194s, de la 
Constitución Política del Estado, m odificado po r la Ley de Reform a Constitucional N e 28607 y en 
concordancia con el articulo II del Título Prelim inar de la ley Orgánica de M unicipalidades  A/e 27972;

Que, m ediante Resolución de Alcaldía  A/e 01112-2012-A/M PM N  de fecha  25 de 
Octubre del 2012, que aprueba el Expediente Técnico PIP 202442 "M EJO RAM IEN TO  DEL SISTEM A DE 
ALCAN TARILLADO  EN LA JU N TA VECINAL EL CERCADO DEL CENTRO PO BLADO  SAN  AN TO N IO , DISTRITO  
DE M OQUEGUA, PRO VINCIAL M ARISCAL N IETO-M OQUEGUA", con un Presupuesto que asciende a S/. 
3 '073,795.23 (TRES M ILLO N ES SETENTA Y TRES MIL SETECIEN TOS NOVENTA Y CINCO CON 23/100  
NUEVOS SOLES), con un Plazo de Ejecución de 5 meses, bajo la m odalidad de A dm inistración Directa.

Que, m ediante Resolución de Alcaldía  A/e 01087-2013-A/M PM N  de fecha 04 de 
Octubre del 2013, que aprueba la Am pliación de Plazo  A/e 01 del Proyecto con Código SNIP 202442  
"M EJORAM IENTO DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLADO  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO  
PO BLADO SA N  AN TO N IO , DISTRITO  DE M OQUEGUA, PROVINCIAL M ARISCAL N IETO -M O QUEGUA", con
un Plazo de 74 días calendario que sum ados al plazo inicial de 150 y am pliación de plazo N e 01 de 74 
días calendario, hace un total de 224 días calendario.

Que, m ediante Inform e N e 058-2013-CASCH-RO -SO P/G IP/G M /M PM N  de fecha  
17 de Octubre del 2013, e l Residente de Obra rem ite al despacho de la Sub Gerencia de Obras Públicas el 
Expediente Técnico de Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 de la obra 
denom inada "M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLADO  EN LA JU N TA VECINAL EL CERCADO  
DEL CENTRO PO BLADO  D E SAN  ANTONIO , DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL 
NIETO -M O QUEGUA", con secuencia fun cio nal A/e 0067. Asim ism o, sugiere que derive a las áreas 
correspondientes para su trám ite respectivo hasta su aprobación po r Acto Resolutivo.

Que, m ediante Inform e N° 6185-2013-SO P-G IP-G M /M PM N  de fecha 17 de 
Octubre de 2013, el Sub Gerente de Obras Públicas rem ite expediente Técnico de Am pliación  
Presupuesta! A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 al Gerente de Infraestructura, así m ism o informa que el 
resiente de obras"M EJO RAM IEN TO  DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLADO  EN LA JUNTA VECINAL EL 
CERCADO DEL CENTRO  PO BLADO  DE SAN  ANTONIO, DEL DISTRITO  DE M OQUEGUA, PROVINCIA  
M ARISCAL N IETO -M O QUEGUA", solicita su revisión y aprobación del Expediente en mención. Asimismo, 
indica que se derive a la OSLO para su revisión y aprobación.



Que, m ediante Inform e N° 0134-2CI13-JM ZR-IO-ASO-OSLO/M PM N de fecha  04 
de Noviem bre del 2013, el Inspector de Obra rem ite CONFORM IDAD de Expediente Técnico de 
Am pliación PresupuestaI y Am pliación de Plazo A/e 02 po r 72 días calendario de la obra 
"M EJORAM IENTO DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLADO  EN LA JU N TA VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO  
POBLADO DE SA N  AN TO N IO , DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL NIETO- 
M O Q UEG UA”, conform e al siguiente detalle:

DATOS GENERALES:

PRO YECTO

PR ESU PU ESTO  
AM PL. PRESU PU ESTA L NB 1 
PRESU PU ESTL FINAL 
A M PLI. D E PLAZO  A/e 02 
FECHA D E CU LM IN A CIO N

"M EJO RA M IEN TO  DEL SISTEM A  DE A LC A N TA R ILLA D O  EN  LA JU N TA  
VECINAL EL CERCAD O  DEL CEN TRO  PO BLA D O  D E SA N  A N TO N IO , DISTRITO  
D E M O Q U EG U A, PRO VIN CIA D E M A RISCA L N IETO -M O Q U EG U A "

3'073,795.23  N U EVO S SO LES  
613,783.64 N U EVO S SO LES  
3'687 ,578 .87  N U EVO S SO LES  
72 D ÍA S CALEN DARIO  
31 D E D ICIEM BRE DEL 2013.

SU STEN TO  (CU A D R O  D E  A M P LIA C IO N  PRESU PU ESTA L  A/e 01)

/
PRESUPUESTO ADICIONAL DEDUCTIVO PRESUPUESTO
INICIAL PARTIDAS MAYORES PARTIDAS NO MODIFICACION FINAL DEL
APROBADO NUEVAS METRADOS EJECUTADAS PRESUPUESTAL PROYECTO

(a) (b) (c) (d) ( e H b H c ) (fM a M e )
COSTO DIRECTO 2 ’519.504.29 235,168.12 267,933.24 0.00 503,101.35 3'022,605.64
GASTOS GENERALES 302,340.51 28,220.17 32,151.99 0.00 60,372.16 362,712.67
GASTOS DE SUPERVISION 100,780.17 9,406.72 10,717.33 0.00 20,124.05 120,904.22
GASTOS ADMINISTRATIVOS 100,780.17 9,406.72 10,717.33 0.00 20,124.05 120,904.22
GASTOS DE LIQUIDACION 50,390.09 4,703.36 5,358.66 0.00 10,062.03 60,452.12
TOTAL 3'073,795.23 286,905.09 326,878.55 0.00 613,783.64 3’687,578.87
TOTAL DE INCIDENCIA DE MAYORES METRADOS 10.63%
TOTA DE INCIDENCIA DE PARTIDAS NUEVAS 9.33%

TOTAL DE INCIDENCIA 19.96%

Que, m ediante Inform e  A/e 1963-2013-ASO -O SLO -/GM /M PM N  de fecha  07 de 
Noviem bre del 2013, el (e) Área de Supervisión de Obras rem ite CON FO RM ID AD  de Expediente de 
Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo A/e 02 del Proyecto "M EJO RAM IENTO  DEL 
SISTEM A DE ALCA N TA RILLA D O  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO DEL CENTRO  PO BLADO  DE SAN  
ANTONIO, DEL DISTRITO  DE M OQUEGUA, PROVINCIA M ARISCAL N IETO -M O Q U EGU A", a la OSLO, 
Conform idad em itido p o r el Inspector de Obra.

Que, m ediante Inform e  A/e 2988-2013-O SLO /G M /M PM N  de fech a  07 de 
Noviem bre del 2013, el Jefe de la Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras rem ite CONFORM IDAD  
de Expediente de Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 del Proyecto 
"M EJORAM IENTO DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLADO  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO  
POBLADO DE SA N  AN TON IO , DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL NIETO- 
M OQUEGUA", de acuerdo de la revisión y evaluación concluye que el expediente de Am pliación de Plazo 
por 72 días calendario y la Am pliación PresupuestaI A/e 01 es CON FORM E ya que se encuentra dentro de 
los parám etros de la Directiva para la Ejecución de Proyectos en la M odalidad de Ejecución 
Presupuestaria Directa. Asim ism o, sugiere se derive a la Sub Gerencia de Estudios de Inversión para su 
opinión Técnica y posteriorm ente a la Gerencia de Planeam iento y Presupuesto para opinión 
presupuestal.

Que, m ediante Inform e  A/e 01507-2013-SG EI/G IP/G M /M PM N  de fecha  12 de 
Noviem bre del 2013, el Sub Gerente de Estudio rem ite Evaluación Económ ica de l PIP A/e 202441 
"M EJORAM IENTO DEL SISTEM A D E ALCAN TARILLADO  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO  
POBLADO DE SAN  AN TON IO , DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL NIETO-
M OQUEGUA", para su evaluación respectiva en cum plim iento a la Directiva del SNIP.



Que, m ediante Inform e  A/e 108-2013-LACA-SGPt-GPP/GM /M PM N  de fecha 15 
de Noviem bre del 2013, e l Evaluador de Proyectos OPi-M PM N  em ite opinión técnica de acuerdo análisis 
de las variaciones no sustancia les indicadas po r la Unidad Ejecutora, y concluye que el PIP sigue siendo  
socialm ente rentable, po r la cual procedió al REGISTRO SIN  EVALU ACIO N  en el Banco de Proyecto del 
SNIP, la Am pliación Presupuesta! p o r Adiciona l A/e 01 de S/. 613,783.64 N uevos Soles y la Am pliación de 
Plazo  A/e 02 po r 72 días calendario obedece a la om isión de partidas nuevas y m ayores m etrados no 
contem pladas en el expediente técnico y paralización de obra la cual es necesaria para a buena y 
correcta ejecución. Asim ism o, sugiere que se derive a la Sub Gerencia de Presupuesto y Hacienda para su 
opinión presupuestaI y tram ite respectivo.

Que, m ediante Inform e  A/e 01036-2013-SPI-G PP/G M /M PM N  de fecha  15 de 
Noviem bre del2013, el Sub Gerente de Program ación e Inversiones SPI-O PI inform a al Gerente de 
Planeam iento y Presupuesto que de la revisión de los antecedentes adjuntos al presente y de acuerdo al 
Sistem a N acional de Inversión Pública, y en consideración del Art. 27, num eral 27.1, cabe indicar que el 
expediente Técnico Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 cuenta con 
CONFORM IDAD de los docum entos de la referencia; según análisis de las variaciones no sustanciales  
indicadas p o r la Unidad Ejecutora, concluye que el PIP "M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE  
ALCAN TARILLADO  EN LA JU N TA VECINAL EL CERCADO DEL CENTRO PO BLAD O  DE SA N  ANTONIO, DEL 
DISTRITO DE M OQUEGUA, PROVINCIA M ARISCAL N IETO -M O QUEGUA", sigue siendo socialm ente  
rentable, po r lo cual se procedió al REGISTRO SIN  EVALUACION, en el Banco de Proyectos del SNIP.

Que, m ediante el Inform e A/e 1521-2013-SG PFI/GM /M PM N  de fecha 18 de 
Noviem bre del 2013, e l Sub Gerente de Presupuesto Y Hacienda rem ite Opinión PresupuestaI al Gerente  
de Planeam iento y  Presupuesto respecto del Expediente de Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación  
de Plazo  A/e 02 del Proyecto con código SNIP  A/e 202442 "M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE 
ALCAN TARILLADO  EN LA JU N TA  VECINAL EL CERCADO DEL CENTRO PO BLADO  DE SA N  ANTONIO , DEL 
DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL NIETO -M O QUEGUA", de lo revisado concluye: 1.- La 
Oficina de Supervisión y Liquidación de Obras, previa evaluación del Inspector de Obra concluye que la 
Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 solicitado es Conform e. 2.- La Sub Gerencia  
de Program ación e Inversiones, previa evaluación concluye que según análisis de la variaciones no 
sustanciales indicadas p o r la Unidad Ejecutora, el PIP sigue siendo socia lm ente rentable, po r lo cual 
procedió al registro sin evaluación en el Bando de Proyectos. 3.- El proyecto se encuentra con ejecución  
física, cuenta con previsión presupuestaI según propuesta de m odificación rem itida po r la Gerencia de 
Infraestructura Pública. Por lo tanto concluye que el Proyecto cuenta con previsión presupuestai, por lo 
que se da opinión FAVO RABLE para la aprobación del Expediente de Am pliación Presupuesta  A/e 01 y 
Am pliación de Plazo  A/e 02, de acuerdo al contenido de dicho expediente.

Que, m ediante Inform e  A/e 2446-2013-G PP/GM /M PM N  de fecha  18 de 
Noviem bre del 2013, e l Gerente de Planeam iento y Presupuesto rem ite opinión presupuestaI para la 
aprobación del Expediente de Am pliación PresupuestaI A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02 con código  
SNIP  A/e 202442 denom inado "M EJORAM IENTO DEL SISTEM A DE ALCA N TA RILLA D O  EN LA JUNTA  
VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO PO BLADO DE SAN  ANTONIO, DEL DISTRITO  D E M OQUEGUA, 
PROVINCIA M ARISCAL N IETO -M O Q UEGUA", de acuerdo a lo concluido, el proyecto cuenta con previsión  
presupuesta!, p o r lo que da opinión FAVORABLE para la aprobación del expediente de Am pliación  
Presupuesta! A/e 01 y Am pliación de Plazo  A/e 02.

Que, m ediante Inform e N g 1487-2013-G AJ/GM /A/M PM N  de fecha  19 de 
Noviem bre de l 2013, la Gerencia de Asesoría Jurídica po r todo lo expuesto OPINA: que es PROCEDENTE, 
la Am pliación Presupuesta! N g 01 y Am pliación de Plazo  A / e  02 po r 72 días calendario del Proyecto con 
código SNIP 202442 "M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE ALCAN TARILLAD O  EN LA JUN TA VECINAL EL 
CERCADO DEL CEN TRO  PO BLADO  DE SAN  ANTONIO, DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PROVINCIA  
M ARISCAL N IETO -M O Q U EGU A", se apruebe a través de Resolución de A lca ldía  dicha Am pliación  
PresupuestaI A / e  01 p o r el M onto ascendiente a S/. 613,783.64 N uevas Soles y Am pliación de Plazo  A / e  02.

Que, las ejecuciones de las obras publicas p o r adm inistración directa se 
encuentran reguladas p o r la Resolución de Contra loria N g 195-88-CG, de fech a  18 de Ju lio de 1988, en 
dicha disposición legal se establece en su num eral 8 que el Ing. Residente y/o Inspector presentara  
m ensualm ente un inform e detallado al nivel correspondiente sobre el avance fís ico  valorizado de la obra,



precisando lo aspectos lim itantes y las recom endaciones para superarlos, debiendo la Entidad disponer 
las m edidas respectivas.

Que, la Directiva aprobada m ediante Resolución de Gerencia M unicipal Ng 
006-2011-GM /M PM N, D irectiva para la Ejecución de Proyectos en la M odalidad de Ejecución 
presupuestaI D irecta de la M unicipalidad Provincial de M ariscal Nieto, D irectiva en el num eral 7.11.2 
Am pliación de Plazo las que m odifica el plazo de term ino program ado.

Por los fundam entos expuestos en la parte considerativa, y en uso de las 
atribuciones conferidas p o r el num eral 6B, del Art. 20 de la Ley Orgánica de M unicipalidades - Ley N g 
27972, y con las visaciones de las áreas correspondientes;

S E  RESU ELVE:

ARTÍCU LO  PRIM ERO.- APROBAR, el Expediente Técnico de Am pliación  
PresupuestaI N? 01 p o r el m onto de S/. 613,783.64 (SEISCIENTOS TRECE MIL SETECIEN TO S OCHENTA Y 
TRESCON 64/100 N U EVO S SOLES), solicitado po r el residente de Obra para PIP Código SN IP N g 202442  
"M EJORAM IENTO DEL SISTEM A D E ALCAN TARILLADO  EN LA JUN TA VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO  
POBLADO D E SA N  AN TO N IO , DEL DISTRITO DE M OQUEGUA, PRO VINCIA M ARISCAL NIETO- 
M O Q UEG UA”, cuyo expediente fo rm a  parte de la presente Resolución.

ARTICU LO  SEGUN DO .- APROBAR, Am pliación de Plazo N g 02 po r 72 días 
calendario, teniendo com o fech a  reprogram ado de culm inación el 31 de D iciem bre de l 2013, solicitado  
po r el Residente de la Obra "M EJORAM IENTO DEL SISTEM A DE A LCAN TARILLAD O  EN LA JUN TA  
VECINAL EL CERCADO  DEL CENTRO PO BLADO  D E SAN  ANTONIO, DEL D ISTRITO  DE M OQUEGUA, 
PROVINCIA M ARISCAL N IETO -M O QUEGUA", cuyo cronogram a se encuentra detallado en el expediente  
técnico adjunto que fo rm a  parte de la presente Resolución.

ARTICU LO  TERCERO.- AUTORIZAR, la Ejecución del Expediente de Am pliación  
Presupuesta I N g 01 y Am pliación de Plazo N° 02 po r 72 días calendario del Proyecto "M EJORAM IENTO  
DEL SISTEM A DE A LCAN TARILLAD O  EN LA JUNTA VECINAL EL CERCADO DEL CENTRO  PO BLADO  DE SAN  
ANTONIO, DEL DISTRITO  DE M OQUEGUA, PROVINCIA M ARISCAL NIETO -M O Q UEGUA".

ARTÍCU LO  CUARTO .- ENCARGAR a la Oficina de Tecnología de la Inform ación  
y Estadística, la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional de la M unicipalidad  
Provincial de M ariscal Nieto.

ARTÍCU LO  QUINTO.- ENCARGAR
notificación y distribución de la presente Resolución.

a la oficina de Secretaria General la

REGISTRESE, CO M U N IQ U ESE Y CUM PLASE.

^Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto

Mgr. ALBERTO R. COÀYLAVILCA
A L C A L D E

ARCV/A/MPM N.
C.c Arch iwo/G AJ/M  P M  N .


